„In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Ego Hartwicus deo donante Bremensis seu 
Hammenburgensis archiepiscopus paludem quandam, partimpreposito et fratribus maioris eclesie Bremensis, partim ve-
ro michi ac ministerialibus admodum paucis pertinentem duobus viris, johani videlicet et Symomi, vendendam et exco-
lendam.. pertinentem duobus viris, Johanni videlicet et Symoni, vendendam et excolendam . . tradidi et iustitiam, quam 
affectabant, scilicet qualem Hollandensis populus circa Stadium habere consuevit, concessi. Quo ero termino eadem 
palus omni ex parte includatur, diligenti distinctione describi tarn illis quam nobis necessarium duximus, ne vel illi plus 
suo iuri, quam sit iustum, addicere presumant, vel de nobis, si forte quod pactum est, mutare vellemus, iniuriam susti-
neant. Habet enim in plaga orientali fluvium Hursebbe dictum, in occidentali alium Berna vocatum, in septemtrionali ve-
ro Aldena fluit, in australi australi autem palus, que Hursibberemor nuncupatur, prememoratam paludem claudit. 

Ceterum quia ligna ad comburendum preposito a populo inibi manente et ad preposituram pertinente ex institutione 
pristina sunt administrata et eadem propter agriculturam a colonis eradicanda, ex paterne provisione benivolentie sta-
tuimus, quatenus omnes eorundem novalium decime in usus partim prepositi, partim fratrum quatenus omnes eorun-
dem novalium decime in usus partim prepositi, partim fratrum, sicut in privilegio inde conscripto continetur, ex nostra 
largitione perpetuo possidende transeant et defectum lignorum per utilitatem sui fructuose suppleant. De decima vero 
frugum hoc ex gratia concedimus, ut undecimum acervum, quem Hollandenses lingua sua Vimmen vocant, persolvant, 
de animalibus autem veluti poledris denarium, de vitulis obulum, de reliquis quoque iustam decimationem amministrent, 
et quolibet anno denarios singulos pro singulis mansis reddant. Placita quoque tribus anni vicibus celebrent et qui incusa-
ti in his non satisfecerint, ad alia postmodum vocati sua lege respondeant. Districtum autem Johanni emptori, quem sup-
ra recitavi, iure beneficiali concessi, ea videlicet ratione, ut suo eodem iure liceat relinquere successori. Der Erzbischof 
siegelt. Die Zeugen werden aufgeführt. Acta sunt hec anno incarnationis domini millesimo centesimo XLIX, anno quo-
que regis Conradi IX, anno vero eiusdem venerabilis archiepiscopi primo. Actum Breme.“481 

In den Urkunden von 1142 und 1149 sind auch zwei Siedlungsunternehmer erwähnt – Johannes und Simon –, 
die das Land vom Erzbischof kauften, um es anschließend an Neusiedler weiterzuverkaufen.482 „In anderen 
Kolonisationsgebieten übernahm in der Regel ein Ministeriale als Mittelsmann des Bischofs die Rolle des ‚ven-
ditor’, d.h. des ‚Verkäufers’: Er schloß mit den einzelnen Siedlern Verträge über die Übernahme einer Hufe 
gegen bestimmte Zinszahlungen (...).“483 Grundverträge selbst wurden üblicherweise „zwischen dem Erzbi-
schof und der Siedlergemeinschaft abgeschlossen in denen ihnen bestimmte Rechte zugebilligt wurden.“484 Die 
Verkäufer, oder Locatoren/Lokatoren, hätten – so Schmeyers – nicht nur den Weiterverkauf und die Kultivie-
rung übernommen, sondern in den neubesiedelten Gebieten wohl auch die Funktion von Vögten übernom-
men.485 So sei der oben erwähnte Johannes der Begründer einer Ministerialenfamilie mit vererbbarem Amt.486 
Für die letzten beiden Abschnitte der Kolonisation sind keine Urkunden überliefert, weshalb sich hier die Be-
siedlung nur rekonstruieren lässt. 487 Als dritter Abschnitt wurde das Bruchland westlich von Berne vergeben, 
als vierter das Kirchspiel Holle.488 
Hans Jürgen Nitz beschreibt in seinem Aufsatz über die Siedlungsgeschichte der Region zwischen Weser und 
Ems sogar die Größe der einzelnen Hufe, die die Neusiedler in den besiedelten Gebieten erhielten: